
Pagina 1 di 3 

REGIONE                          PROVINCIA 

PIEMONTE                         DI VERCELLI 

C O M U N E   D I   V O C C A 
Email: vocca@ruparpiemonte.it - Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it 

 

ORDINANZA n. 08 del 19.07.2022 
 
 
 LAVORI DI SOMMA URGENZA VERSANTE A MONTE STRADA COMUNALE PER  

 
MOGLIANE, FOSSATI E SASSIGLIONI. 

 

PREMESSO CHE 

− Nella giornata di venerdì 02/10/2020 e nella nottata tra venerdì e sabato 03/10/2020, nel 

territorio del comune di Vocca sono occorse copiose precipitazioni di portata eccezionale che 

hanno creato criticità diffuse sul territorio comunale a livello idrogeologico ed idraulico, ed in 

particolare, hanno provocato l'innalzamento improvviso dei livelli idrometrici del Fiume 

Sesia e dei suoi affluenti con il superamento diretto, in pochissime ore, del livello di pericolo; 

− Si e riscontrata l'esondazione dei suddetti corsi d’acqua in diverse zone ubicate lungo l'asta di 

quest'ultimo, con la conseguente erosione di porzioni di terreni posti oltre la sponda 

d'argine oltre che il danneggiamento e/o l'asportazione di parti di scogliere od altre strutture d' 

argine preesistenti;  

− Si sono riscontrati inoltre numerosi eventi franosi e cedimenti in tutto il territorio comunale che in 

particolare hanno interessato la citata viabilità; 

− Sul subito, tramite ordinanze sindacali, sono stati eseguiti gli interventi più urgenti e più a rischio 

per la pubblica incolumità e sono stati segnalati agli enti competenti altrettanti interventi urgenti 

da realizzare tramite appositi finanziamenti; 

− Tra le segnalazioni bisogna annoverare il cedimento di parte del versante sovrastante la 

strada comunale che conduce agli abitati di Mogliane, Fossati, Sassiglioni e l’erosione 

effettuata dal Rio LAVAGGIO nel versante sottostante l’abitato della frazione Mogliane; 

− Ai fini della segnalazione è stato acquisito il CUP E55H21000120002 avente per oggetto 

“Messa in sicurezza strada comunale per le Frazioni Sassiglioni-Fossati-Mogliane”; 

− Le segnalazioni sopra richiamate, con O.C. n. 15/A18.000/710 del 30/03/2022, sono state 

oggetto di finanziamento da parte Regione Piemonte e che per gli stessi interventi è stato 

assegnato un contributo di €. 180.000,00 ed è stato attribuito il codice VC_A18_710_20_231; 

Visto che nei giorni scorsi (24 giugno u.s.) a seguito di forti piogge si è verificato un peggioramento 

della situazione in entrambe le zone segnalate causando inoltre alcuni cedimenti che hanno 

nuovamente interessato la strada comunale; 

Tenuto conto che l’art. 4, comma 1, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 710 del 9 novembre 2020, ha previsto che: “… sulla base di apposita motivazione la realizzazione 

delle  attività  di  cui  alla  presente ordinanza,  nel  rispetto  dei  principi  generali   dell'ordinamento 

giuridico e dei vincoli derivanti  dall'ordinamento  comunitario,  il commissario delegato e gli eventuali 

soggetti attuatori dal  medesimo individuati possono provvedere, sulla base di  apposita  motivazione, 



Comune di Vocca 

Pagina 2 di 3 

in deroga alle seguenti disposizioni normative: regio decreto 25 luglio 1904, n. 523, articoli 93, 94, 95, 

96, 97, 98 e 99; regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, articoli 3, 5, 6,secondo comma, 7, 8, 9, 11, 13, 

14, 15, 19, 20; regio decreto 30 dicembre 1923, n. 3267 articoli 7 e 8 ecc…” e che le stesse deroghe 

venivano richiamate anche nell’O.C. n. 15/A18.000/710 del 30/03/2022 con la quale veniva 

assegnato il contributo sopra citato; 

Visto che con Deliberazione del Consiglio dei ministri del 26/05/2022 veniva: “Prorogato lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli, della Città 

metropolitana di Torino e dei Comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di 

Valmacca e di Villanova Monferrato, in Provincia di Alessandria, nella Regione Piemonte e della Provincia di 

Imperia e dei Comuni di Albenga, in Provincia di Savona, di Casarza Ligure, in Provincia di Genova, di Maissana 

e di Varese Ligure, in Provincia della Spezia, nella Regione Liguria, di ulteriori 6 mesi (21/10/2022)”; 

Ritenuto che, per far fronte all'emergenza, si rende pertanto indispensabile e prioritario il ripristino, 

anche con lavori indifferibili e di somma urgenza, al fine di evitare ulteriori e più gravi danni 

attualmente occulti, per la Tutela pubblica e privata sia nel tratto di versante sopra la strada comunale 

per le Frazioni Sassiglioni-Fossati-Mogliane tramite il disgaggio di parti delle molli rocciose e la posa 

di reti di contenimento e sia nel tratto di versante a valle della frazione Mogliane tramite il 

prolungamento di un tratto di scogliera esistente sul Rio LAVAGGIO al fine di evitare ulteriori e 

successive erosioni e al fine di consolidare il versante soprastante; 

Evidenziato che a tale scopo occorre urgentemente conferire incarico per il "supporto tecnico" 

all'ufficio tecnico comunale ad idoneo professionista abilitato per la stima e la direzione dei lavori da 

eseguirsi in somma urgenza, ed individuato nell’Arch. Carlo Sillano — Vercelli (VC), già ben a 

conoscenza della conformazione del territorio per comprovata esperienza, il quale si è dichiarato, 

seppur informalmente, disponibile; 

Interpellata inoltre la ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) per l'affidamento 

dei lavori sopra indicati, la quale si e dichiarata e resa disponibile ad eseguire tali lavori con 

immediatezza e sollecitudine; 

Considerato che per tali interventi, sentiti i professionisti e la ditta summenzionati, e stato stimato un 

importo di massima ammontante complessivamente ad € 180.000,00, comprensivo di I.V.A. 22%, spese 

tecniche e spese generali; 

Rilevato che il sottoscritto, ai sensi del Decreto Legislativo n.224 del 2 gennaio 2018 art.6, è Autorità 

Comunale di Protezione Civile e che al verificarsi dell'emergenza nel proprio territorio assume la 

direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi 

tutela alla pubblica e privata incolumità; 

Richiamati: 

− l'art. 108 c. 1 punto c 1) del D. LVO n. 112/98 che disciplina le funzioni ed i compiti 

amministrativi conferiti dallo Stato alle Regioni e agli Enti Locali; 

− Part. 15 della Legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile che 

prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia; 

− Il DPCM del 27 febbraio 2004; 

− Il Piano Comunale di Protezione Civile; 

− Gli l'articoli 50 comma 5 e 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 



Comune di Vocca 

Pagina 3 di 3 

Considerato inoltre che la zona di pericolo potrebbe interessare non soltanto la citata viabilità comunale ma 

anche la sottostante e parallela viabilità provinciale (SP299). 
 

ORDINA 
 

• All’Arch. Sillano Carlo dello studio Tecnicstudio con sede in Via Caduti sul Lavoro 12, Vercelli (VC) 

di svolgere le prestazioni occorrenti per il "supporto tecnico" all'ufficio tecnico comunale al fine 

della stima e della direzione dei lavori da eseguirsi in somma urgenza per la messa in sicurezza del 

versante in oggetto e del ripristino e ampliamento del tratto di scogliera a valle della frazione, 

disponendo agli stessi di relazionare sulla prestazione svolta e sui lavori eseguiti, per consentire 

all'Amministrazione Comunale una conoscenza completa del fenomeno e la spesa necessaria per 

farvi tempestivamente fronte; 

 

• Alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano avente sede in Alagna (VC) in loc. Alpe Pile — P.Iva 

01929180022, di eseguire i lavori indifferibili e di somma urgenza di messa in sicurezza del 

versante in oggetto e del ripristino e ampliamento del tratto di scogliera a valle della frazione, 

secondo le indicazioni e disposizioni che verranno impartite dai Professionisti summenzionati, oltre 

che alle direttive che possano derivare a seguito di specifico sopralluogo da parte del personale 

della Direzione Regionale OO.PP - Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 

 

• Gli operatori sono tenuti all'osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti in materia di 

assicurazioni, assistenza e prevenzione infortuni sul lavoro per gli operai e si obbligano ad 

osservare scupolosamente tutte le norme in vigore in materia di sicurezza sul lavoro; 

 

D I S P O N E 

 

• Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante affissione all’ Albo Pretorio – on line 

del Comune; 

• Che venga trasmessa, per quanto di rispettiva competenza: 

              - Alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC); 

              - All’ Arch. Carlo Sillano di Vercelli (VC) 

• Che venga trasmessa: 

- alla Prefettura di Vercelli; 

- all’ufficio tecnico dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

- al Presidente della Regione Piemonte 

- al Presidente della Provincia di Vercelli 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni secondo le 

modalità di cui al D.Lgs. 103/2010 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 

decorrenti dalla pubblicazione della presente, secondo le modalità previste dal D.P.R. 24/11/1971 

n.1199. 

                   

         IL SINDACO 

        (Dr. Giacomo GAGLIARDINI)  

  

               

 
 
 

  


